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Department: Department of Numerical Mathematics
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Introduction

The Gibbs phenomenon is a phenomenon in which the Fourier series of a piecewise
continuously differentiable periodic function exhibits oscillations in the regions,
where the function has the jump discontinuity. The partial sum in the area close
to these jump discontinuities may exhibit overshoots and undershoots, i.e. the
n-th partial sum of the Fourier series might grow over the function maximum.
The phenomenon is well illustrated in Figure 1 from Wolfram Web Resource [see
Weisstein].

In the Finite element method (FEM) the Gibbs phenomenon stands for un-
desired phenomena, which exhibits spurious oscillations in the discrete solution
whenever we solve a problem with steep gradients or discontinuities, see Figure 2
as an example. This is the major drawback of the “traditional” approach of
solving the partial differential equation using FEM. Moreover, for the solution
possessing discontinuities it is not reasonable to use a continuous approximation.

To avoid the Gibbs phenomenon, we use a different numerical scheme, the
discontinuous Galerkin (DG) method. The method is similar to the FEM method
that we also use piecewise polynomial functions in the discrete formulation. The
major difference between FEM and DG methods is that in DG we do not have any
assumptions on the continuity between neighboring elements. The idea behind
the DG method is to use some kind of weaker continuity constraints realized by
penalization terms. Hence DG is more suited for approximating discontinuous
function. Another advantage of the DG scheme is that if the solution provides
overshoots and undershoots on some intervals, there is only limited propagation
of the “bad” behavior to the neighboring elements.

Essentially, by using the DG method instead of FEM we can improve the
solution and avoid the Gibbs phenomenon to a large extent. The methods itself,
however, does not prevent overshoots and undershoots in the areas close to dis-
continuities. There are different approaches how to improve the DG method, e.g.
by adding the artificial viscosity [see Persson and Peraire, 2006] or by projection
limiting [see Krivodonova, 2007]. In this work we present a rather nonstandard
approach. To limit the magnitude of the overshoots and undershoots we use
a method called flux corrected transport or flux corrected technique (FCT).

The FCT method was developed for stabilizing the FEM and becomes rather
popular because of its simplicity. The idea is to manipulate with the system
matrix of the FEM scheme using only algebraic operations to provide a system
with better numerical properties. If the method is well implemented, it is efficient
and the solution is considerably improved. For more details about FEM-FCT
refer to Kuzmin and Möller [2005] or John and Schmeyer [2008].

Combining the DG method with FCT stabilization is a promising combination
for eliminating Gibbs phenomenon and minimizing overshoots and undershoots.
In this work we will study several strategies based on the combination of DG and
FCT, especially the behavior of these methods used for solving Burgers’ equation.

The work has the following structure. In Section 1 we provide the basic
definitions and notation necessary for derivation of the numerical methods. In
Section 2 we derive the DG formulation of Burgers’ equation step by step, at
the end of this chapter we present the high order scheme with system matrix
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1. Definitions and notations

Before we introduce the DG method, we need to introduce some definitions and
useful notation.

Let Dn = ¶0 = x0 < x1 < x2 < · · · < xn−1 < xn = 1♦ be the set of distinct
points. On these points we define the partition of the interval [0, 1] to be a finite
number of closed intervals I with disjoint interiors such that

[0, 1] =
⋃

I∈Th

I.

We will denote the partition by the symbol Th.
For each interval we set hI = xi+1 −xi then the norm of the partition is given

by
h = max

I∈Th

hI .

Parameter h gives us the information about roughness of the division.
Let I, J ∈ Th, we say that the interval J is a neighboring element of I if their

intersection is nonempty.
By L2(Ω) we denote the standard space of Lebesgue square-integrable func-

tions on Ω.

Definition 1 (Sobolev space). Denote the interval (0, 1) by Ω. Let us define the
Sobolev space H1(Ω) as

H1(Ω) =
{
v ∈ L2(Ω); v′ ∈ L2(Ω)

}
.

equipped with the norm

♣v♣H1 = ∥v∥H1(Ω) =
(
∥v∥2

L2(Ω) + ∥v′∥2
L2(Ω)

) 1

2 .

The seminorm is defined as

♣v♣H1 = ∥v∥H1(Ω) =
(
∥v′∥2

L2(Ω)

) 1

2 .

Definition 2 (Broken Sobolev spaces). We define the broken Sobolev spaces over
Th as follows

H1(Ω, Th) =
{
v; v♣I ∈ H1(I),∀I ∈ Th

}
.

equipped with the seminorm

♣v♣H1(Ω,Th) =

∏
∐ ∑

I∈Th

♣v♣H1(I)

⎞
ˆ

1

2

.

Actually the functions from H1(Ω, Th) are generally globally discontinuous
but on the interior of I ∈ Th they are H1 functions.

Notation. For discontinuous functions from H1(Ω, Th) it is convenient to denote

u−
h (xi) = lim

x→x−

i

uh(x),

u+
h (xi) = lim

x→x+

i

uh(x).
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Let v ∈ H1(Ω, Th) be a function which is generally discontinuous. Hence it is
suitable to introduce the notation for jump

[v]i = v(xi)
+ − v(xi)

−,

where xi is a boundary point of I ∈ Th. Special care must be taken for the points
0 and 1, because the value v(0)− and v(1)+ are not defined. We formally define
the values by extrapolating from the interior of Ω

v(0)− := v(0)+, v(1)+ := v(1)−.

Let P 1(I) denote the space of linear polynomials on the interval I. Then we
define the space of discontinuous piecewise polynomial functions

Sh =
{
v; v♣I ∈ P 1(I), ∀I ∈ Th

}
.

In the space Sh we would like to seek the solution of the discrete problem. That
means that we use piecewise linear functions to approximate a piecewise Sobolev
function from H1(Ω, Th).

Definition 3. Let f be a real valued function from Ω to R then the support of f
is defined as

supp(f) = ¶x ∈ Ω♣f(x) ̸= 0♦.
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2. Nonlinear convection equation

Let us consider the following one dimensional partial differential equation.

∂u

∂t
+
∂f(u)

∂x
= 0 in (0, 1) × (0, T ). (2.1)

We seek a function u : (0, 1) × (0, T ) → R satisfying (2.1) under the boundary
conditions

u(x, t) = uD(x, t), x ∈ ΓD, t ∈ (0, T )

and the initial condition

u(x, 0) = u0(x), 0 ≤ x ≤ 1,

where the function u0 : (0, 1) → R and the Dirichlet data uD : ΓD × (0, T ) → R

are prescribed. The Dirichlet boundary ΓD is a subset of ¶0, 1♦, which we will
describe later. The function f(u) ∈ C1(R) is called convective flux. It is often
assumed that the flux is globally Lipschitz continuous. However, this assumption
is sometimes not satisfied, the Burgers’ equation investigated in this work is
Lipshitz continuous only locally.

By the choice of f we obtain equations describing different phenomena such
as city traffic, behavior of electrons in semiconductors or fluid flows.

As a linear version of (2.1) we take

∂u

∂t
+
∂a(x, t)u

∂x
= 0 in (0, 1) × (0, T ). (2.2)

The linear equation can be very useful in understanding the behavior of the
nonlinear case.

By the choice f(u) = u2 we obtain

∂u

∂t
+
∂u2

∂x
= 0 in (0, 1) × (0, T ), (2.3)

which is a special case of equation (2.1) and it is known as inviscid Burgers’
equation. This equation has been studied by researchers because it is one of the
simplest form of nonlinear partial differential equation which in addition simu-
lates the physical phenomenon of shock wave.

Note that in the literature the Burgers’ equation is usually stated with
f(u) = 1

2
u2. In order to keep the presented methods as simple as possible, we

omit the factor one half.

2.1 DG formulation

We inherit the notation from Section 1. Using the usual approach, the equation
(2.1) is multiplied by a test function φ ∈ H1((0, 1), Th), integrated over interval
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(xi, xi+1) ∈ Th and integration by parts is applied to the convective terms. The
result is the equation

∫ xi+1

xi

∂u

∂t
φ dx+ [f(u)φ]xi+1

xi
−

∫ xi+1

xi

f(u)φ′ dx = 0.

Now we sum over all intervals (xi, xi+1) ∈ Th

∫ 1

0

∂u

∂t
φ dx+

n−1∑

i=0

[f(u)φ]xi+1

xi
−

n−1∑

i=0

∫ xi+1

xi

f(u)φ′ dx = 0.

We would like to replace the continuous function u by its discrete approxima-
tion uh ∈ Sh. The problem is that the function uh is not continuous on (0, 1).
Loosely speaking, in point xi the value of uh(xi) may differ approaching the point
xi from the left and from the right. Hence the formal symbol [f(uh)φ]xi+1

xi
does

not make sense for uh.
To provide a suitable interpretation, first rearrange the sum

n−1∑

i=0

[f(u)φ]xi+1

xi
=

∑

xi∈Di

f(u)[φ]i.

[…]

desired Gibbs phenomenon. The idea was to use discontinuous Galerkin method
instead of the standard finite element method. The solution computed by the
DG method does not remove completely the oscillations, which are the manifes-
tation of the Gibbs phenomenon. As a remnant of the oscillations, we can observe
overshoots and undershoots in the solution.

In order to reduce the overshoots and undershoots, we applied the low order
methods. The major obstacle in using the stable low order method was that the
method was developed for the convection-diffusion-reaction equation under the
condition of incompressibility of the velocity field. Burgers’ equation has slightly
different properties hence we needed to enforce equality of the row sums of system
matrices, condition (3.2).

We suggested two approaches. The first one, that modifies the solution on
the previous time step such that the modified solution imitates constant solution,
does not show overshoots and undershoots. However, the communication between
neighboring element is limited and for the initial condition (4.4) it gives wrong
results. The second approach was rather “engineering”. The row sum condition
was enforced by adding appropriate constants to each diagonal element. We call
this method the low order scheme with penalty terms. This method works well, no
overshoots and undershoots arise. The disadvantage of both low order methods
is that the evolution of the solution is slowed down. It shows up as small velocity
of propagation of the signal. Another problem with the low order scheme is that
the scheme is too diffusive. The solution becomes discontinuous as it evolves in
time and this phenomenon is often called terracing.

The FCT method is the method which combines the DG method and the low
order method. The idea is to use the DG method on the areas where the solution
is smooth and does not show overshoots and undershoots. On the rest of the
domain it uses the low order method and thus it prevents the manifestation of
the Gibbs phenomenon. The major advantage of the FCT method that it uses
only the algebraic operations, hence it can be relatively easily implemented. Also
the computational costs are low, if combined with an iterative solver.

The major question of the FCT method is how to choose the areas, where the
low order method should be applied. This works present three strategies. The first
one is the minmod limiting, inspired by the work of C.-W. Shu refer to Shu [2009].
The original method seeks overshoots and undershoots of an explicit scheme and
corrects the values. So the minmod limiting strategy uses the part that captures
the overshoots and undershoots and selects the intervals accordingly. The method
works good but it reacts to the “bad” behavior of the solution. We speak about
the delay of capturing the intervals.

The second strategy based on magnitudes of jumps at the nodal point was
suggested by Václav Kučera. The method should capture also the intervals such
that the significant discontinuity is located at any endpoint of this interval. The
solution obtained by this choice of limiting strategy is similar to the solution
obtained by the minmod limiting. The drawback remains the same, the method
selects the interval after the solution is corrupted.
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We needed a limiting strategy that can predict where the problem appears.
The overshoots and undershoots arise around discontinuities and in the areas
where the solution changes significantly. Hence we choose the elements based
on the magnitude of the derivatives. This strategy produces in some cases the
best results. However, the method requires the knowledge about the derivative
of computed solution, which we do not have.

To summarize, we found the methods that can successfully suppress the Gibbs
phenomenon. If we do not have any information about the computed solution, we
suggest to use the FCT method using the low order scheme with penalty terms
and minmod limiting. Concerning this method, there is an open question, if there
is a satisfying mathematical explanation of the penalty terms. Other extension
of this work is providing the quantitative comparison of presented methods.
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Attachments

1 (∗Define the initial condition equal to sin(2π x)∗)
2 Clear[m, m0];
3 m[x ?NumericQ] := m0 /. FindRoot[m0 == Sin[2∗Pi∗x], {m0, x}];
4

5 (∗Solve Burgers’ equation for the given initial condition∗)
6 {sol} = NDSolve[{D[u[t, x], t] + u[t, x] D[u[t, x ], x] == 0,
7 u[0, x] == m[x],
8 u[t , −1] == 0, u[t, 1] == 0}, u, {t, 0, 1}, {x, −1, 1}]
9

10 (∗Plot the results ∗)
11 Plot3D[u[x, t ] /. sol , {x, −1, 1}, {t , 0, 1}, AxesLabel −> Automatic]

Listing A1: Mathematica code for solving Burgers’ equation
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In D. Kuzmin, R. Löhner, and S. Turek, editors, Flux-Corrected Transport:
Principles, Algorithms and Applications, pages 155–206. Springer, 2005.

P. O. Persson and J. Peraire. Sub-cell shock capturing for discontinuous galerkin
methods. In 44th AIAA Aerospace Sciences Meeting and Exhibit, page 112,
2006.

C.-W. Shu. Discontinuous galerkin methods: general approach and stability.
Numerical solutions of partial differential equations, 201, 2009.

E. W. Weisstein. Gibbs phenomenon. From MathWorld–A Wolfram Web Re-
source. http://mathworld.wolfram.com/GibbsPhenomenon.html, Visited on
16/06/18.

Wolfram Research, Inc. Mathematica 11.0. Champaign, IL, 2018.

S. T. Zalesak. Fully multidimensional flux-corrected transport algorithms for
fluids. Journal of Computational Physics, 31:335–362, 1979.

64

http://www.mathematik.uni-dortmund.de/~kuzmin/Transport.pdf
http://www.mathematik.uni-dortmund.de/~kuzmin/Transport.pdf
http://mathworld.wolfram.com/GibbsPhenomenon.html

Introduction
Definitions and notations
Nonlinear convection equation
DG formulation
Numerical flux
Time discretization
Linearization of the operator B(u)
Discrete scheme

Flux corrected schemes
Low order scheme
Modification of the solution on previous time step
Penalty term contribution

DG scheme with average values
Algebraic flux correction
Solving the flux-corrected problem
Choice of αij
Minmod limiting
Magnitude of jumps at nodal points
Magnitude of derivatives

Numerical results
DG
LOS
DG scheme with average values
FCT
Minmod limiting
Magnitude of jumps at nodal points
Magnitude of derivatives
Computing on coarse grids
The choice of time step

Comparing of the DG, LOS and FCT method

Conclusion
Attachments
