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Posudek vedoucího diplomové práce

Práce: Gibbsův jev v nespojité Galerkinově metodě (The Gibbs phenomenon in the discontinuous
Galerkin method )

Řešitel: Bc. Lenka Stará

Práce se zabývá návrhem strategií pro odstranění nefyzikálních oscilací (Gibbsova jevu) v
numerickém řešení nelineárních konvektivních problémů pomocí nespojité Galerkinovy metody.
Vzhledem k rozsáhlosti problematiky se práce zabývá pouze tzv. flux correction technikou, která je
aplikována na linearizované implicitní schéma odpovídající po částech lineární aproximaci
nespojitou Galerkinovou metodou. Cílem této techniky je získat schéma, které splňuje diskrétní
analogie principů maxima platných pro spojitý problém. Toho je dosaženo vyžadováním vhodných
vlastností od matic výsledných soustav lineárních rovnic (M-matice) a vhodným lokálním
'přepínáním' mezi tímto a původním schématem.

Flux corrected techniky se přirozeně hodí pro konformní metodu konečných prvků pro skalární
problémy advekce. Jejich zobecnění na nespojitou Galerkinovu metodu pro nelineární zákony
zachování typu Burgersovy rovnice linearizované v čase proto není zcela přímočaré. Výsledkem je
několik různých variant nespojité Galerkinovy metody nejnižšího řádu (low order scheme), které
splňují všechny, či jen některé, podmínky plynoucí z požadavků na splnění diskrétního principu
maxima. Dále jsou tato schémata kombinována s různými strategiemi výběru koeficientů
'přepínajících' lokálně mezi původní nespojitou Galerkinovou metodou a metodou nízkého řádu.

Přínos práce vidím zejména v důkladném testování a porovnávání velkého množství variant
výsledného numerického schématu. Tyto jsou testovány sice jen na několika málo příkladech pro
Burgersovu rovnici, nicméně i tak se jedná o více než třicet stránek numerických výsledků. Ukazuje
se, že některé kombinace schémat a strategie výběru koeficientů fungují výrazně lépe než jiné,
nicméně častým problémem je zde nesprávná rychlost šíření nespojitosti, což dává prostor k
dalšímu výzkumu. Teoretická část práce, kde se odvozují uvedená schémata, je dle mého názoru
pěkně a přehledně zpracována. Zde musela Lenka Stará nastudovat a přenést techniky standardně
používané v metodě konečných prvků do kontextu nespojité Galerkinovy metody. Jak teoretická,
tak implementační i testovací část práce vyžadovaly velké úsilí, které oceňuji.
Navrhuji uznat práci jako diplomovou.
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